
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIV Nº 13.060

Piracicaba,  13 de julho de 2021

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 4.052, DE 08 DE JULHO DE 2021.
Designa Gestor e Responsável Técnico dos convênios a serem firmados no âmbito da Secretaria 
Municipal da Ação Cultural, com o Estado de São Paulo, através de sua Secretaria de Cultura e 
Economia Criativa.
	
LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores públicos municipais, Paulo Roberto Costa, CRC/SP nº 1SP115575/O-1, 
como GESTOR e Adolpho Carlos Françoso Queiroz, como RESPONSÁVEL TÉCNICO, dos convênios 
a serem firmados no âmbito da Secretaria Municipal da Ação Cultural, com o Estado de São Paulo, 
através de sua Secretaria de Cultura e Economia Criativa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

		
Prefeitura do Município de Piracicaba, em 08 de julho de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

LEI Nº 9.578, DE 07 DE JULHO DE 2021.  
Altera dispositivos das Leis nº 8.613/16 e nº 9.106/18, que dispõem sobre denominação de Praça 
no loteamento Jardim Diana e sobre denominações de vias públicas no loteamento Jardim Maria 
Cláudia e outros, no bairro Vila Sônia, neste Município, respectivamente.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara Municipal de Piracicaba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  5  7  8
 
Art. 1º O art. 1º da Lei nº 8.613, de 16 de dezembro de 2016, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Fica denominada de “Praça Sebastiana Alves Soares”, Cidadã Prestante, a Praça situada à 
Rua Fernando Nalim, no Setor 47 (quarenta e sete), Quadra 322 (trezentos e vinte e dois), Lote 103 
(cento e três), no loteamento Jardim Diana, no bairro Vila Sônia, neste Município, nas coordenadas 
em SIRGAS 2000 E=223646.4967 e N=7489757.2446.”(NR)

Art. 2º O inciso II do art. 1º, da Lei nº 9.106, de 18 de dezembro de 2018, passa a vigorar com a 
seguinte redação:

“II - Rua 02 (dois) ..... “Rua Felício Nalim”, prolongamento;”(NR)

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 07 de julho de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autoria do projeto: Comissão de Legislação, Justiça e Redação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

 Pelo presente Edital, informamos os Autos de Infração, Notificações e Comunicados, devolvidos do 
Correio com “AR” Aviso de Recebimento, conforme segue abaixo relacionados, desta Secretaria.

NOME:	  NELSON FURLAN
ENDEREÇO:	 TRV WALTER FERNANDO ALTAFIM, 30 APTO 11 – SÃO JUDAS – PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 AI 15519

NOME:	  PAULO SERGIO DA SILVA
ENDEREÇO:	 RUA MARCONI, 251 – VILA INDEPENDENCIA – PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 NP 17075

NOME:	  BONAFE PARTICIPAÇÕES LTDA
ENDEREÇO:	 AV PROF BENEDITO DE ANDRADE, 313 – UNILESTE – PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 NP 17732

NOME:	  OLIVIO PELLEGRINOTTI
ENDEREÇO:	 RUA FAVEIRO, 579 – JD RECREIO – RIBEIRAO PRETO 
	DOCUMENTO:	 NP 17792

NOME:	  MARCO MORATO KRAHENBUHL
ENDEREÇO:	 RUA LOURDES SALLES, 26 – TERRAS DE PIRACICABA - PIRACICABA
	DOCUMENTO:	 NP 17812

NOME:	  SEBASTIAO BAPTISTA DE CARVALHO – ESPOLIO 
ENDEREÇO:	 RUA JOÃO CRISOSTOMO, 220 – PAULISTA – PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 NP 17821

NOME:	  ERICK DOMINGOS DOS SANTOS
ENDEREÇO:	 RUA AMNERIS BOTTENE, 88 – MORATO – PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 NP 17823

NOME:	  PAULO PRUDENTE
ENDEREÇO:	 AV DOIS CORREGOS, 104 – PIRACICAMIRIM – PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 NP 17836

NOME:	  BENEDITO COSTA FILHO
ENDEREÇO:	 AV DONA JANE CONCEIÇÃO, 1529 – PAULISTA – PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 NP 17839

NOME:	  MASSAY SAITO
ENDEREÇO:	 AV CONSELHEIRO COSTA PINTO, 1026 – PAULISTA – PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 NP 17844

NOME:	  MASSAY SAITO
ENDEREÇO:	 RUA CONSELHEIRO COSTA PINTO, 1026 – PAULISTA – PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 NP 17846

NOME:	  MASSAY SAITO
ENDEREÇO:	 RUA CONSELHEIO COSTA PINTO, 1026 – PAULISTA – PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 NP 17848

NOME:	  IMOBILIARIA RIOZINHO LTDA ME
ENDEREÇO:	 PRAÇA JOSE BONIFACIO, 1193 – CENTRO – PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 NP 17864

NOME:	  ATUAL PARCERIAS IMOBILIARIAS LTDA
ENDEREÇO:	 RUA CHRISTIANO CLEOPATH, 1567 – ALEMAES – PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 NP 17885

NOME:	  ATUAL PARCERIAS IMOBILIARIAS LTDA
ENDEREÇO:	 RUA CHRISTIANO CLEOPATH, 1567 – ALEMAES – PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 NP 17886

Piracicaba, 30 de junho de 2021.

TECNgo AMB° REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

2PIRACICABA, terça-feira, 13 de julho de 2021

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº  302/2021

OBJETO: Prestação de serviços de engenharia visando à instalação de infraestrutura necessária 
para posterior colocação de Câmera de Videomonitoramento Integrada à Central de Monitoramento 
Eletrônico – CEMEL.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 28/07/2021, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 28/07/2021, às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 12 de julho de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 303/2021

OBJETO: Aquisição de materiais para oficinas de artesanato.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 28/07/2021, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 28/07/2021, às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 12 de julho de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 304/2021

OBJETO: Aquisição de materiais e produtos de limpeza.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 29/07/2021 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 29/07/2021 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 12 de julho de 2021

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

PREGÃO ELETRÔNICO nº 305/2021

OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Testes Laboratoriais
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 29/07/2021 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 29/07/2021 às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 12 de julho de 2021.

Adriana Crisitna Alcarde
Chefe do setor de Licitações

COMUNICADO

Comunicamos que foi HOMOLOGADO, pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a decisão de 
aplicar à empresa LUANA BAIOCCHI GONÇALVES EIRELI, com sede à Avenida Getúlio Vargas, 60, 
Itapira/SP, C.N.P.J.: 31.383.238/0001-77, penalidade de multa, pela Ata de Registro de Preços que seria 
formalizada, referente ao Processo Administrativo nº 123.622/2020 – Pregão Eletrônico nº 502/2020. 

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual interposição de recursos.

Piracicaba, 12 de julho de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTAÇÃO - SEMAD

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

3PIRACICABA, terça-feira, 13 de julho de 2021

EXPEDIENTE DO DIA 12 DE JULHO DE 2021

PORTARIAS ASSINADAS – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, 
assinou as seguintes Portarias:

DESIGNANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). GRACIELI APARECIDA BORTOLETTO 
BOMBO, RG 267499802, para responder pela Função Gratificada de CHEFE DA DIVISÃO DE DE-
SENVOLVIMENTO ECONÔMICO ,função criada pela Lei Municipal nº 8630/2017, nos termos do 
artigo 3º, da Lei Municipal 3966 de 15 de setembro de 1995., junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o (a)  FÁBIO RI-
CARDO DIONISIO, RG 235446828, para exercer em comissão o cargo de PROCURADOR GERAL, 
cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 3456/1992, junto à PROCURADORIA GERAL.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 378/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2021

PROCESSO Nº 29.622/2021

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de Escadas.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 30 Unid.

Escada de alumínio extensível 2x7 
estrutura em tubo retangular – sapata 
antiderrapante – suporta até 150 kg – 
INMETRO 615 e 616.

R$ 485,93 R$ 14.577,90

02 30 Unid.

Escada de alumínio de 3 degraus do-
brável – estrutura em tubo retangular 
– travamento automático na plataforma 
superior em alumínio – pés e degraus 
antiderrapantes – suporta até 120 kg.

R$ 119,26 R$ 3.577,80

03 30 Unid.

Escada de alumínio de 6 degraus do-
brável – estrutura em tubo retangular 
– travamento automático na plataforma 
superior em alumínio – pés e degraus an-
tiderrapantes – suporta peso até 120 kg.

R$ 119,81 R$ 5.844,30

Itens 01, 02 e 03 - Marfex Lopes Com. de Mat. Para Construção Ltda ME.

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, por meio da Secretaria Municipal de Educação, sediada 
a Rua Cristiano Cleopath, nº 1902, Bairro dos Alemães, NOTIFICA a empresa IRINEU VALENTIM 
TONELOTTO - EPP., sito à Rua José Aggio, nº 60, bairro Vila Macedo, Pedreira/SP, CEP 13.920-000, 
C.N.P.J.: 26.690.808/0001-31, que está sendo instaurado procedimento administrativo no sentido de 
se apurar possível INFRAÇÃO CONTRATUAL, cometida pela mesma, pela não assinatura do con-
trato, relativo ao Processo Administrativo nº 79.892/2019 - Pregão Eletrônico nº 310/2019, Registro 
de Preços de fornecimento de materiais diversos.

Diante do exposto, abre-se vistas dos autos e prazo de cinco (5) dias úteis para apresentação de defesa.

Em, 06 de julho de 2021

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, por meio da Secretaria Municipal de Educação, sediada a 
Rua Cristiano Cleopath, nº 1902, Bairro dos Alemães, NOTIFICA a empresa LÓTUS COMÉRCIO DE 
MERCADORIAS LTDA. EPP., sito à Rua Padre Casemiro, nº 51, bairro Vila Queiroz, Araras/SP, CEP 
13.600-450, C.N.P.J.: 04.901.508/0001-11, que está sendo instaurado procedimento administrativo no 
sentido de se apurar possível INFRAÇÃO CONTRATUAL, cometida pela mesma, pela não assinatura 
do contrato, relativo ao Processo Administrativo nº 79.892/2019 - Pregão Eletrônico nº 310/2019, 
Registro de Preços de fornecimento de materiais diversos.

Diante do exposto, abre-se vistas dos autos e prazo de cinco (5) dias úteis para apresentação de defesa.

Em, 06 de julho de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

4PIRACICABA, terça-feira, 13 de julho de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  E LANÇAMENTO Nº  099/ 2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, do(s) estabelecimento(s) 
abaixo relacionado(s) para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao Cadastro Mobiliário 
de Contribuintes – C.M.C., débitos de Imposto Sobre Serviços – I.S.S. e outros assuntos pertinentes.
	

Piracicaba, 07 de Julho de 2.021

CONTRIBUINTE PROCESSO

AUTO LUZ COM. DE PEÇAS E ACES. LTDA 29319/2002

CONSTRUTEC EMPREITEIRA S/C LTDA ME 8469/1994

INTERIDIOMS TRADUÇÕES CONSULT. E CURSOS LTDA 79908/2018

MARIA JOSE RIBEIRO CORREIA ME 13287/2008

MONALIZA DE SOUZA FERREIRA 129854/2012

SKEFF CONSULT. E SERV. PUBLICIDADE LTDA ME 40173/2016

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  100/2021

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto Sobre Serviços – ISS 
incidente sobre a construção, reforma, ampliação ou demolição de imóveis conforme Visto de 
Conclusão (Habite-se) ou Certidão de Regularização expedida pelo Departamento de Engenharia, 
efetuado conforme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei Complementar No. 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contribuintes abaixo relacionados, ficando os 
mesmos convocados a comparecer na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar , nos termos do Artigo 3o., da 
Instrução Normativa No. 25/2008, de 28/11/2008, a fim de retirar(em) a(s) respectiva(s) guia(s) de 
recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos à correção monetária, multa de mora e juros 
moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.

O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quinza) dias acarretará na 
inscrição do débito respectivo junto a Dívida ativa do Município, conforme determina o Artigo 44, Pará-
grafo Único da Lei Complementar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 07 de Julho de 2021

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO

135564/2020 ANGELICA APARECIDA LIMA DE SOUZA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

139405/2018 ANTONIO WAGNER ANJULETO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

53815/2021 CAROLINA NOGUEIRA NEVES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

143482/2016 JEFFERSON LUIZ LEAL DE SOUZA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

120420/2018 NAIR DE MATOS BARREIROS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

124379/2018 ROBSON FERREIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 101/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa relacionada 
abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departa-
mento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado 
ao Processo Administrativo  n° 87789/2020 e Processo de Inscrição Municipal n°1356/2004 e todos 
os procedimentos adotados nos presentes processos: Termo de Início de Ação Fiscal Nº12518 de 
07/07/2021; Notificação Preliminar N°42165 de 07/07/2021.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 07 de julho de 2.021

CONTRIBUINTE: 
J.S.M. INSTITUTO DE BELEZA LTDA ME
END: Rua: São João; 84 – Alto – PIRACICABA/SP  
CEP:13.416-585 - CPD:617400 – CNPJ: 06.040.730/0001-00

N O T I F I C A Ç Ã O

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de Finanças, sediada à 
Rua Coronel Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Chácara Nazareth, com fundamento no Parecer 
nº 304/2021 da Procuradoria Geral, NOTIFICA a empresa ii-BRASIL INTELIGÊNCIA E INFORMA-
ÇÃO LTDA, com sede à Avenida Doutor Manoel Hipólito do Rego, 203, Bairro de Praia Deserta, na 
Cidade de São Sebastião – São Paulo, C.N.P.J.: 10.328.107/0001-17, que está sendo instaurado 
procedimento administrativo no sentido de apurar possível INFRAÇÃO CONTRATUAL cometida 
pela mesma, para apurar as irregularidades de não cumprimento dos prazos estabelecidos no item 
5.1.3 do Descritivo Técnico, que é parte integrante do Termo de Referência, conforme Processo 
Administrativo nº 43.330/2020 – Pregão Eletrônico nº 158/2020.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de cinco (05) dias úteis para apresentação de defesa, estando 
abertas vistas aos autos.

Piracicaba, 10 de junho de 2021.

Departamento de Administração Financeira
	
Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos que os recursos recebidos 
da união , foram os seguintes:	
	
CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE
	
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE	
DATA	  VALOR RECEBIDO 
05/07/2021	 7.993.640,99
	
PAB-PISO ATENÇÃO BÁSICA
DATA	  VALOR RECEBIDO 
07/07/2021	 2.091.984,89
	
TVS TETO VIGILÂNCIA EM SAÚDE
DATA	  VALOR RECEBIDO 
02/07/2021	 58.302,84
	
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
DATA	  VALOR RECEBIDO 
05/07/2021	 198.703,15
	

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO
DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A FOME

	
PSB - IGD BOLSA FAMILIA	
DATA	  VALOR RECEBIDO 
05/07/2021	 53.522,35
	
CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	
FNDE - PROGRAMA NAC. DE ALIM. ESCOLAR	
DATA	  VALOR RECEBIDO 
06/07/2021	 897.761,20
	
PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO
	
COTA PARTE DO F.P.M.	
DATA	  VALOR RECEBIDO 
08/07/2021	 3.408.457,46
09/07/2021	 3.193.003,12
	
COTA-PARTE ITR- IMP.S/PROPR. TERRIT. RURAL
DATA	  VALOR RECEBIDO 
09/07/2021	 27.415,89 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS

COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias 17 e 18 de julho de 2021, estarão de Plantão as Farmácias e Drogarias localizadas no 
Grupo 03, obedecendo, obrigatoriamente, o horário das 8h às 20h, de conformidade com a Lei no.  
3.264/90 e Decreto no. 5.354/90.

FARMÁCIA ENDEREÇO FONE

CENTRO

Farmavip - Droga Avenida Rua Benjamin Constant, 1.895 3434-6837

SÃO JUDAS

Farmácia Bela Vista Rua Luiz Rodrigues de Moraes, 243 3432-6467

PAULISTA/PAULICÉIA

Drogaria Itapuã Rua Gália, 343 3433-8110

 MORUMBI/PIRACICAMIRIM

Drogaria Colina Avenida Antonia P. Sturion, 671 3426-0571

Droga Reis Av  Piracicamirim, 2602 3426-0017



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

5PIRACICABA, terça-feira, 13 de julho de 2021

SÃO DIMAS

Drogaria São Dimas Rua Dona Eugênia, 802 3434-7360

VILA REZENDE/VILA INDUSTRIAL

Droga Vila Avenida Rui Barbosa, 510 3421-3130

Medpira - Droga Santina Rua Dona Santina, 1.118 3421-1738

Drogacir Rua Gertrudes B. Moretti, 263 3421-1433

SANTA TEREZINHA

Farmácia Santa Terezinha Travessa Dona Antonia, 53 3425-1247

Drogaria Moda Rua Corcovado, 1.405 Loja 01 3425-1192

Piracicaba, 12 de julho de 2021. 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período: 24 e 25/07/2021

PLANTÃO NOTURNO

Farmácia Endereço Fone

Farmácia  Drogal Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro 3422-4363

Farmácia Droga Raia Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro 3433-8554

Drogal Droga Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro 3422-3583

Piracicaba, 19 de julho de 2021.

PROCURADORIA GERAL

Contratada: CARLOS EDUARDO RAMALHO ME. – CNPJ nº 37.150.021/0001-01 (SEMOB)
Contrato nº 871/2021.
Proc. Admin.: nº 59.946/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 221/2021.
Objeto: Fornecimento parcelado de parafusos.
Valor: R$ 2.357,00 (Dois mil, trezentos e cinquenta e sete reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 08/07/2021.

Contratada: C3 MULTIMARCAS – MÁQUINAS INDUSTRIAIS LTDA. – CNPJ nº 41.071.640/0001-70 
(SEMOB)
Contrato nº 872/2021.
Proc. Admin.: nº 59.946/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 221/2021.
Objeto: Fornecimento parcelado de parafusos.
Valor: R$ 6.142,00 (Seis mil, cento e quarenta e dois reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 08/07/2021.

Contratada: GRAMAS XAVIER LTDA EPP. – CNPJ nº 07.341.370/0001-31 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 873/2021.
Proc. Admin.: nº 155.699/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 604/2020 - Ata de Registro de Preços nº 137/2021 (válida até 
05/03/2022).
Objeto: Prestação de serviços de plantio e fornecimento de grama esmeralda com preparo do terreno, 
com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 08/07/2021.

Contratada: MARANATA PLACAS MERCOSUL LTDA - ME. – CNPJ nº 37.086.836/0001-60 (SEMUTRI)
Contrato nº 874/2021.
Proc. Admin.: nº 16.982/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 133/2021.
Objeto: Fornecimento parcelado de placas automotivos para veículos, motocicletas e caminhões da 
frota municipal.
Valor: R$ 5.799,00 (Cinco mil, setecentos e noventa e nove reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 08/07/2021.

Contratada: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA. – CNPJ nº 67.729.178/0004-91 
(SAÚDE)
Código Licitação nº 2021.000.001.144
Código Ajuste nº 2021.000.000.871
Contrato nº 875/2021.
Proc. Admin.: nº 35.349/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 122/2021 - Ata de Registro de Preços nº 319/2021 (válida até 
24/05/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 35.794,40 (Trinta e cinco mil, setecentos e noventa e quatro reais e quarenta centavos).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 08/07/2021.

Contratada: LSF COMÉRCIO E SERVIÇOS DE IMPRESSÃO EIRELI - EPP. – CNPJ nº 
29.500.349/0001-74 (SEMAD)
Código Licitação nº 2021.000.001.201
Código Ajuste nº 2021.000.000.872
Contrato nº 876/2021.
Proc. Admin.: nº 39.801/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 190/2021.
Objeto: Aquisição de fitas LTO-6 para backup.
Valor: R$ 16.800,00 (Dezesseis mil e oitocentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 08/07/2021.

Contratada: E.L. MACHADO MEDICAMENTOS LTDA. – CNPJ nº 08.734.023/0001-31 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2021.000.001.149
Código Ajuste nº 2021.000.000.873
Contrato nº 877/2021.
Proc. Admin.: nº 41.664/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 141/2021 - Ata de Registro de Preços nº 317/2021 (válida até 
24/05/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos e insumos para atender mandado judicial.
Valor: R$ 9.806,40 (Nove mil, oitocentos e seis reais e quarenta centavos).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 08/07/2021.

Contratada: NELSON ANTONIO TORIN - ME. – CNPJ nº 39.030.101/0001-40 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2021.000.001.180
Código Ajuste nº 2021.000.000.874
Contrato nº 878/2021.
Proc. Admin.: nº 29.620/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 86/2021.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva nos filtros centrais de água da 
rede municipal de educação, com mão de obra especializada, fornecimento de peças e acessórios 
para reposição.
Valor: R$ 24.986,10 (Vinte e quatro mil, novecentos e oitenta e seis reais e dez centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 08/07/2021.

Contratada: AIMARA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. – CNPJ nº 57.202.418/0001-07 
(SAÚDE)
Código Licitação nº 2021.000.001.218
Código Ajuste nº 2021.000.000.875
Contrato nº 879/2021.
Proc. Admin.: nº 52.055/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 164/2021 - Ata de Registro de Preços nº 371/2021 (válida até 
23/06/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de testes laboratoriais para COVID 19.
Valor: R$ 780.000,00 (Setecentos e oitenta mil reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 08/07/2021.

Termo Aditivo ao Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município de Piracicaba, por inter-
médio da Secretaria Municipal de Saúde e a ASSOCIAÇÃO DOS FORNECEDORES DE CANA DE 
PIRACICABA. – CNPJ nº 54.384.631/0002-61 (SAÚDE)
Convênio nº 02/2021 – SEMS.
Processo nº 161.767/2020.
Base Legal: Leis Federais n°s 8.080/90, 8.142/90 e 8.666/93 e suas alterações e Lei Municipal n° 4.594/1998.
Objeto: Prestação de serviços de assistência a Saúde.
Valor: R$ 52.591.035,12 (cinquenta e dois milhões, quinhentos e noventa e um mil, trinta e cinco 
reais e doze centavos).
Prazo: 12 (doze) meses (de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2021).
Data: 18/12/2020.

DO ADITIVO – VALOR
Fundamento Legal: Portarias GM/MS nºs 431, de 11 de março de 2021, 478. De 17 de março de 
2021, 897, de 05 de maio de 2021 e 827, de 15 de abril de 2020.
Valor: R$ 1.128.307,83 (Um milhão, cento e vinte e oito mil, trezentos e sete reais e oitenta e três centavos).
Data: 12/07/2021.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

6PIRACICABA, terça-feira, 13 de julho de 2021

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 8 Julho 2.021

Protocolados e Encaminhados

Protocolos	 Interessados
003934/2021	 GRACIELE MARTINS PRATES
003935/2021	 ROQUE ANTONIO HELENA
003936/2021	 IVANILDA SANTOS DE JESUS
003937/2021	 AMARILDA DE FATIMA PRESOTTO
003938/2021	 ALBERTO BORGONOVI CHRISTIANO
003939/2021	 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO
003940/2021	 COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO
003941/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
003942/2021	 VALTER NUNES DA ROCHA - ME
003943/2021	 ASSOC. RESIDENCIAL RESERVA DO ENGENHO
003944/2021	 SÓ COBERTURAS EVENTOS EIRELI
003945/2021	 LUIZ ROBERTO MARIA VERDICCHIO
003946/2021	 CLAUDEMIR APARECIDO DE ANDRADE
003947/2021	 ALEX SANDRO COSME DE LIMA
003948/2021	 SUELAYNE SOUZA DA SILVA
003949/2021	 ANA REGINA BONATTO NASCIMENTO
003950/2021	 EMILIA MARIA SOUZA ALVES
003951/2021	 DIVINO PEDRO FILHO
003952/2021	 DANIELA F TREVISAN DOS SANTOS ALBANO
003953/2021	 DALVA HENRIQUETA BRIEDA DE GRANDI
003954/2021	 NELSON REDO
003955/2021	 LUIS ANTONIO DINIZ
003956/2021	 WAGNER DOS SANTOS MARTINS
003957/2021	 JOSE NILSON DA CONÇEIÇÃO
003958/2021	 JOAO TIMOTEO
003959/2021	 ELIANA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA PAES
003960/2021	 EVA LUCIANA COMISSO
003961/2021	 LUIS BENEDITO DA SILVA
003962/2021	 RUBENS RODRIGUES
003963/2021	 NAIR AGOSTINI BONETTI
003964/2021	 CRISTIANE DE BARROS
003965/2021	 ELAINE CRISTINE DE FREITAS
003966/2021	 MARCIA MILENE DE SOUZA
003967/2021	 DIEGO RODRIGUES DE CAMPOS
003968/2021	 VIVIANE ANDRADE FLORENÇO
003969/2021	 VLAMIR ALEXANDRE ALCARDE CANDIDO
003970/2021	 MARIA ANUNCIADA DA SILVA NETA
003971/2021	 GRAZIELLE REGINA ROMANO
003972/2021	 LÁZARO PINTO
003973/2021	 VALTER JOSE AMORIM SOUZA
003974/2021	 LUIS AGNALDO DE OLIVEIRA
003975/2021	 BENEDITA DE LOURDES SOUZA PEREIRA
003976/2021	 ALEXANDRE DA SILVA NASCIMENTO
003977/2021	 RULLIANE CAROLINE DA SILVA
003978/2021	 SIDNEI EDVALDO DARGONI JUNIOR
003979/2021	 JOAO DE JESUS BARBOSA
003980/2021	 PAMELA STEPHANY ALVES
003981/2021	 JOB LINE RECURSOS HUMANOS E SERVIÇOS LTDA.
003982/2021	 CRYSTAL CLEAN PORTARIA, LIMPEZA E SERVIÇOS LTDA
003983/2021	 FERNANDO CESAR VICCINO
003984/2021	 SPE TRADE TOWER INCORPORACAO IMOBILIARIA
003985/2021	 DANIELE TERESA MARTINS CANTÃO
003986/2021	 SALISA DE BERNADETE E COUTO

Despachos
Protocolos	 Processo		 Interessado
000409/2019	 000328/2019	 ANTONIO RICARDO DUARTE: "Indeferido".
000481/2019	 000381/2019	 JOSE AFRANIO VOLPATO: "Indeferido".
000800/2019	 000618/2019	 GISELE ROCHA FERRAZ: "Indeferido".
000801/2019	 000619/2019	 ADRIANA DOS SANTOS: "Deferido".
001115/2017	 000711/2017	 NB COMERCIO DE MOVEIS LTDA: "Concluído".
001125/2017	 000721/2017	 EBERTON MORAES DOS SANTOS: "Concluído".
001367/2021	 000925/2021	 PAULO CESAR PASCHOAL PESCINELLI: "Concluído".
001525/2021	 001033/2021	 SIDINEI EDINEI DOS SANTOS: "Concluído".
001529/2021	 001036/2021	 ADEMIR ANTONIO BONAMETTI: "Concluído".
001533/2021	 001040/2021	 ANDERSON DOS SANTOS LOPES: "Concluído".
001536/2021	 001043/2021	 ELIANE MATRIZ: "Concluído".
001763/2019	 000381/2019	 JOSÉ AFRANIO VOLPATO: "Indeferido".
002425/2021			   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
002656/2021	 000391/2015	 BULDRINOX INDÚSTRIA METALÚRGIC: "Concluído".
003058/2019	 000619/2019	 ADRIANA DOS SANTOS: "Concluído".
003129/2021	 002097/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
003182/2021	 001884/2021	 FLÁVIA CAMILA MAIA: "Deferido".
003192/2021	 000270/2017	 KUTTNER NO BAKE SOLUTIONS INST MAQ FUND: 
"Concluído".
003429/2021	 001042/2021	 FERNANDA DE OLIVEIRA VIEGAS ROCHA: "Indeferido".
003531/2021	 002406/2021	 MARLENE DE PASSOS MELO: "Arquivado".
003533/2021	 002408/2021	 JOAO CARLOS DE CAMARGO: "Arquivado".
003534/2021	 002409/2021	 PATRICIA VALENTINA ANGELIM DA SILVA: "Arquivado".
003549/2021	 002424/2021	 VINICIUS BOREL: "Arquivado".
003890/2021	 005505/2019	 RAFAEL GON?ALEZ: "Indeferido".
003924/2019	 002993/2019	 JOSE TARCISIO BELCHIOR: "Concluído".

003927/2021			   TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: 
"Concluído".
003997/2019	 003066/2019	 RICARDO BELARMINO DA SILVA: "Concluído".
004077/2019	 003143/2019	 JORGE ALVES DE BRITO: "Concluído".
004099/2020	 003044/2020	 ELENI CONCEIÇAO DOS SANTOS PROENÇA: "Deferido".
004203/2020	 003044/2020	 ADÃO DE PROENÇA: "Concluído".
004367/2017	 003133/2017	 JOSEFA CALAZANS DOS SANTOS: "Arquivado".
004400/2020	 003253/2020	 LUIZA JOSEFA DE GODOY BECCARI: "Indeferido".
004477/2019	 003487/2019	 BRUNA CAROLINA PRESTES DE ALMEIDA: "Concluído".
004600/2020	 007269/2019	 DEBORA CRISTINA DE CARVALHO CARMONA: "Indeferido".
004901/2019	 003841/2019	 FRANCISCO HERCULANO DE ARAUJO: "Arquivado".
006170/2019	 004801/2019	 CARMO MOREIRA DA SILVA: "Concluído".
009997/2019	 007177/2019	 RODRIGO GIACOMELLI: "Indeferido".
010124/2019	 007269/2019	 DEBORA CRISTINA DE CARVALHO CARMONA: "Indeferido".
010451/2019	 007453/2019	 JOSE CARLOS KANDALAFT: "Deferido em Parte".

DECISÃO FINAL N.º 08/2021
REF. NOTIFICAÇÃO N.º 09/01/2021

PREGÃO Nº. 26/2021
A.F. Nº 767/2021 

PROCESSO N.º 928/2021

Maurício André Marques de Oliveira, Presidente do SEMAE, cujos poderes foram conferidos pela Lei 
Municipal n.º 1.657/69, faz saber que a presente decisão reitera os argumentos da decisão nº 07/2021 
e ratifica a imposição de penalidade a empresa COMERCIAL S. P. MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS 
E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 10.765.696/0001-09, uma vez que transcorreu in albis o 
prazo para apresentação de recurso pela Contratada. 
Confirmada a inexecução total do contrato no prazo ajustado, resta rescindida a Autorização de 
Fornecimento nº. 767/2021, com fundamento no art. 77 e 78, I da Lei Federal 8.666/93.
Diante da inexecução total do ajuste, e considerando as razões constantes nos autos, ratifico a De-
cisão n.º 07/2021 pelos seus próprios fundamentos e decido pela aplicação de multa no importe de 
R$5.477,97 (cinco mil quatrocentos e setenta e sete reais e noventa e sete centavos), nos termos 
do item 18.1. do Edital e do subitem 14.2.3. da Minuta do Contrato c.c. artigo 87, II da Lei Federal 
nº 8.666/93, cujo montante será deduzido, pela Administração, dos eventuais créditos devidos ou, 
na falta destes, deverá ser pago no prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar da publicação desta, 
sendo que, decorrido esse prazo sem que a empresa efetue o recolhimento, o valor será inscrito em 
dívida ativa e cobrado judicialmente.
Ainda, a empresa fica ADVERTIDA, com fundamento no art. 87, inc. I da Lei Federal 8.666/93.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.   

Piracicaba, 12 de Julho de 2021.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do SEMAE

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.123 de 20 maio de 2021, 
baseada no termo de ocorrência e demais documentos que instruíram os autos dos processos 
instaurados visando apurar eventuais irregularidades que venham a ocorrer nas ligações de água e 
esgoto, conclui pela APLICAÇÃO DA PENALIDADE, conforme segue:

Processo nº Termo de Ocorrência nº

2567/2021 15151

3585/2018 4783

2243/2021 30735

Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias conforme recomendações 
constantes na deliberação.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

O SEMAE faz saber que o prazo para defesa prévia face à Notificação n.º 12/01/2021 da empresa 
ITALU MIZUHIRA JUNIOR, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 06.045.874/0001-41, transcorreu em branco. 
Da leitura dos autos depreende-se que: A empresa foi contratada sob as condições estabelecidas no 
processo e coleta de preços supracitadas, não tendo a mesma apresentado a documentação em con-
formidade com a exigência do SESMT do Semae, o qual avalia a documentação referente ao memorial 
de segurança. Assim, restaram pendentes: As documentações do colaborador e a documentação 
descrita no Termo de Referência. Não obstante os inúmeros contatos do SESMT e TI, a empresa 
quedou-se inerte, não regularizando a documentação exigida, motivo pelo qual, por culpa exclusiva 
da empresa, não foi autorizado início da execução dos serviços, que se expirou em 04/05/2021. 
Ante o exposto, tendo em vista a inexecução do contrato pelo descumprimento de obrigações 
contratuais por parte da Contratada ITALU MIZUHIRA JUNIOR, fica esta MULTADA no importe de 
R$1200,00 (um mil e duzentos reais), correspondente a 10% (dez por cento) sobre o valor do ajuste, 
nos termos do item 7.3.1 deste, cujo montante será deduzido, pela Administração, dos eventuais 
créditos devidos ou, na falta destes, deverá ser pago no prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar 
da publicação desta, sendo que, decorrido esse prazo sem que a empresa efetue o recolhimento, o 
valor será inscrito em dívida ativa e cobrado judicialmente.
Ainda, ante o descumprimento de obrigações contratuais a empresa fica advertida, nos termos do 
Art. 87, inciso I da Lei Federal 8.666/93.
Em obediência ao princípio constitucional da ampla defesa e do contraditório, a partir da publicação 
ou do recebimento desta, o que ocorrer por último, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para 
apresentação de recurso. 
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento dos valores correspon-
dentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 12 de Julho de 2021.

Tatiana Ferreira Muzilli                                                                           
Gestão de Contratos      

José Odivaldo Chitolina Junior 
Gestor do Contrato



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

7PIRACICABA, terça-feira, 13 de julho de 2021

NOTIFICAÇÃO N.º 13/01/2021
PREGÃO N.º 125/2020

CONTRATO Nº 100007/2021
PROCESSO N.º 4958/2020

O Serviço Municipal de Água e Esgoto - Semae, Autarquia Municipal criada pela Lei n.º 1657/69, 
inscrito no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, notifica a empresa TECNOREV SERVIÇOS E SOLUÇÕES 
EIRELI, sediada na Av. Trindade, n.º 254 – Conj. 915 –   9º andar, Bethaville I, Centro, na cidade de 
Barueri, estado de São Paulo, CEP 06404-326, Telefone (11) 3624-5804, inscrita no CNPJ/MF sob 
n.º 20.059.228/0001-64 e Inscrição Estadual sob n.º 206.459.318.111, a abertura de procedimento 
administrativo para garantia constitucional da ampla defesa e do contraditório, tendo em vista a 
intenção de sancionar a empresa por infração ao contrato nº 100007/2021. 
Conforme o disposto no art. 55, inc. XIII, da Lei Federal n.º 8.666/93 e previsão no ajuste (subitem 
9.2.4.), a contratada deverá manter em dia, durante a vigência do contrato, os documentos exigidos 
para a contratação. Entretanto, a contratada descumpriu o ajuste firmado com a Administração no 
que tange à Prova de regularidade na Fazenda Federal. De acordo com a informação constante dos 
autos, a Contratada está com a Certidão Negativa de Débito (CND) Federal vencida desde o dia 06 
de Abril de 2021; A CND foi cobrada por diversas vezes, porém, sem solução. 
Consigne-se que a nota fiscal nº 26236 encontra-se retida ante a falta de regularização, conforme 
ofício já enviado à empresa. 
Dessa forma, estando a contratada sujeita às penalidades previstas no artigo 87, I da Lei Federal 
8.666/93 c.c. artigo 87, II da mesma Lei em consonância com a cláusula 18.3.6 do ajuste, pelo des-
cumprimento da obrigação, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de defesa 
prévia, a partir da publicação ou do recebimento desta, o que ocorrer por último.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento dos valores correspon-
dentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 08 de Julho de 2021.

TERMO ADITIVO N.º 19/2021
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 57/2020

CONCORRÊNCIA N.º 07/2019 - PROCESSO N.º 6941/2019

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo aditivo cujas condições, 
em resumo, são:

Contratada: CONSÓRCIO MELHORIA DE OPERAÇÃO DE PIRACICABA (BBL ENGENHARIA, 
CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA E VECTORA INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-
-ELETRÔNICOS EIRELI).
Objeto: prorrogação do prazo de vigência e de execução sem aplicação de reajuste, conforme razões 
constantes nos autos.
Prazo para execução: 30/06/2022.
Prazo de vigência contratual: 30/09/2022.
Dotação 53 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 323190.1751200232.424.
Empenhos: n.º 1169/2021 e n.º 1170/2021
Fundamento legal: artigo 57, II da Lei Federal n.º 8.666/93.
Assinatura: 29/06/2021.

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do § 4º, 
art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 10/2021 – PROCESSO N.º 158/2021
Objeto: SERVIÇOS DE FUNILARIA EM VEÍCULO LINHA PESADA
Contratada: IRMÃOS MORALES LTDA - ME
Emissão: 07/07/2021
Valor: R$ 8.000,00
Empenho n.º 1198/2021
Dotação 34 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 323170.1745200052.406

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do § 4º, 
art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 9/2021 – PROCESSO N.º 128/2021
Objeto: PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS PARA VEÍCULOS LINHA LEVE DA MARCA FIAT
Contratada: CENTRAL ABC PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA - ME
Emissão: 07/07/2021
Valor: R$ 5.000,00
Empenho n.º 1199/2021
Dotação 32 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323170.1745200052.406

                                                                              
PORTARIA  n.º 3015  

            
Maurício André Marques de Oliveira, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e 
Esgoto - SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal 
n.º 1972, de 07/11/1972, e diante da exoneração do Sr. Valdir Belém, resolve nomear o senhor 
FERNANDO HUMBERTO MARTELINI ORTIZ, inscrito no RG sob o n.º 42.484.225 e no Pis/Pasep 
sob o nº 127.50292.24-9, a partir de 12 de julho de 2021, com fundamento no inciso I, do artigo 
13, do mesmo diploma legal, em razão de sua aprovação no Concurso Público n.º 001/2019, para 
exercer o cargo efetivo de MOTORISTA, referência salarial 07 A a 09 E criado pela Lei Municipal n.º 
3958/1995, sujeito a estágio probatório.

Piracicaba, 12 de  julho  de 2021
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2021/000406
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000013/2021
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE CONJUNTO MOTOBOMBA 
SUBMERSÍVEL DE DRENAGEM, PARA USO EM MANUTENÇÃO DE REDES DE ÁGUA .

Maurício André Marques de Oliveira, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 19.552, 
de 30 de dezembro de 2020, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 
1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação 
do(a) Pregoeiro(a) ALANA FERNANDES, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º  2021/000406,  
Pregão Presencial n.º  000013/2021, à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 COMPAC ANDAIMES EIRELI - ME R$ 27.000,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 27.000,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba,  08 de julho 2021.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2021/001817
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000062/2021
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSPEÇÃO E 
TESTE HIDROSTÁTICO EM CILINDROS DE CLORO .

Maurício André Marques de Oliveira, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 19.552, 
de 30 de dezembro de 2020, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 
1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação 
do(a) Pregoeiro(a) ALANA FERNANDES, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º  2021/001817,  
Pregão Presencial n.º  000062/2021, à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 SABARÁ QUÍMICOS E INGREDIENTES S/A. R$ 35.200,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 35.200,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba,  06 de julho 2021.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do SEMAE

PODER LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 146, DE 12 DE JUlHO de 2021.
Dispõe sobre exoneração de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão.

GILMAR ROTTA, Presidente da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica o funcionário, FÁBIO RICARDO DIONISIO, exonerado do cargo de Assessor Especial de 
Gabinete da Presidência, sob o regime Estatutário, cargo que ocupava de provimento em Comissão, 
nomeado através da Portaria nº 132, de 01 de julho de 2021.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 12 de julho de 2021.

GILMAR ROTTA
- Presidente -

Publicada no Departamento de Administração da Câmara de Vereadores de Piracicaba,
em 12 de julho de 2021. 

MILENA PETROCELLI FURLAN DIONISIO
- Chefe do Departamento Administrativo e de Documentação -

COMUNICADO

Torna sem efeito a publicação da portaria nº 141, de 1 de julho de 2021, publicada em 8 de julho de 
2021, página 16 tendo em vista que o objeto da portaria foi publicado na portaria nº 136, de 1 de 
julho de 2021, publicada em 5 de julho de 2021, página 28.

GILMAR ROTTA
Presidente



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

8PIRACICABA, terça-feira, 13 de julho de 2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 15, DE 12 DE JULHO DE 2021.
Nomeia representantes da Câmara Municipal de Piracicaba no Parlamento Regional do Aglomerado 
Urbano de Piracicaba para o biênio 2021/2022.

Gilmar Rotta, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e tendo em vista o deliberado, promulga o seguinte:

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 15/21

Art. 1º Ficam nomeados os Vereadores Acácio Geraldo Souza de Godoy, Ana Lúcia Batista Pavão, 
André Gustavo Bandeira, Fabrício José Raetz de Oliveira Polezi, José Antonio Pereira, José Everaldo 
Borges, Pedro Motoitiro Kawai e Thiago Augusto Ribeiro, representando 1/3 dos membros da Câ-
mara Municipal de Piracicaba, e o Presidente da Câmara, Vereador Gilmar Rotta, para integrarem a 
composição do Parlamento Regional da Aglomeração Urbana de Piracicaba para o biênio 2021/2022.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 12 de julho de 2021.

GILMAR ROTTA
Presidente

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Piracicaba
em 12 de julho de 2021.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO

PREGÃO PRESENCIAL 27/2021

A Prefeitura do Município de Saltinho/SP, torna público para conhecimento de interessados que, no 
dia e hora especificados, nas dependências do Paço Municipal, à Avenida 07 de setembro, 1733, 
Centro, Saltinho/SP, CEP 13.440-013, Telefone (19) 3439-7800, licitacoes@saltinho.sp.gov.br, realizar-
-se-á licitação na modalidade Pregão Presencial 27/2021, em forma de registro de preços, visando 
a eventual e futura contratação de prestação de serviços de exames de imagem diagnóstico com 
emissão dos resultados/laudos correspondentes assinados por profissional devidamente habilitado 
e inscrito no conselho da categoria, respeitando às necessidades e o interesse público, para atender 
a demanda da área de saúde pública, por empreitada e preços unitários, com fornecimento de mão 
de obra, aparelhos, equipamentos e insumos necessários, através de pessoa jurídica devidamente 
constituída. Os envelopes com as propostas financeiras e os documentos de habilitação devem ser 
protocolizados até as 8:50 horas do dia 27/07/2021 no Paço Municipal. O credenciamento, sessão 
de lances e julgamento será neste mesmo dia às 9:00 horas. As consultas e download do edital e 
anexos deverão ser realizadas exclusivamente no endereço eletrônico www.saltinho.sp.gov.br/paginas/
portal/licitacoes/modalidades?exercicio=2021.

Saltinho/SP, 12/07/2021.

HÉLIO FRANZOL BERNARDINO
Prefeito Municipal

mailto:licitacoes@saltinho.sp.gov.br
http://www.saltinho.sp.gov.br/paginas/portal/licitacoes/modalidades?exercicio=2021
http://www.saltinho.sp.gov.br/paginas/portal/licitacoes/modalidades?exercicio=2021

	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIAS
	DEFESA DO MEIO AMBIENTE
	ADMINISTRAÇÃO
	EDUCAÇÃO
	FINANÇAS

	PROCURADORIA GERAL
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	PREFEITURA DE SALTINHO

		2021-07-13T10:15:31-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




